18 Rom 11, 20.

19 Mt 10, 16.

20 La referencia parece aludir a la recomendación de Tomás de Kempis, *Parvum alphabetum monachi* 3, 320: *Time Deum offendere in minime negligentis et defectibus tuis; noli praesumere in bonis, nec desperare in adversis.*

21 Mt 10, 16 y no 11, salvo que implícitamente se refiera a 11, 25.

Postquam locum illum divi Pauli satis superque dealbatissimum nobis auctor si[c] dedit, nunc eadem fidelia similiter divi Matthaei locum dealbat, quem ita interpretatur ut 'estote prudentes sicut serpentes' significet «insinuate vos feris, lupis, et simplices sicut columbae estote mites», quod eodem capite versu<sup>a</sup> 17 sequitur nempe 'cavete ab hominibus, tradent enim vos' et cetera. Videtur huic expositioni contradicere, nam 'insinu[ate] vos' et 'cavete' non satis cohaerent. Vnde ego intelligerem Christum Dominum discipulis dixisse, sicut serpentes, qui semper malum aliquod ab hominibus timent, ac ideo sibi cavent et fugiunt, sic vos ab hominibus cavete, atque ideo ita vos cum illis ger[atis] ut semper malum aliquod vobis ab hominibus parari intelligatis, non tamen id malum pro malo reddatis, nec versute et subdole agatis, sed 'estote simplices sicut col[um]bae', bona ipsis hominibus conciliare et parare numquam desinite (etiam dum ipsi vobis<sup>b</sup> tormenta, carceres et mortem parent) ut<sup>cd</sup> columbae, qu[ae] non nocent, sed noscite hominum consilia et animos atque ita prudenter et caute gerite. / [156r] Et ut ad illud 'ἀκέραιοί redeam, ne referiatis, quod proprium est columbarum', haec uerba sonare uidentur «ne referiatis», quod (hoc est referire) proprium est columbarum, uidentur dicere proprium esse columbarum referire.

'Dixerat ante Dominus Noster 'Ecce ego mitto vos et cetera', non tamen volo vos arma contra parare, aut vim propulsare, sed in suavitate et patientia impetus incursantium sustinere'. Haec duo dicta supra praevertit auctor, nam Dominus Noster dixit 'estote prudentes' sicut serpentes et simplices sicut columbae, ipse<sup>e</sup> refert 'estote mites' et insinuate uos feris, lupis, et nunc nolo vos arma parare, sed<sup>f</sup> in suavitate et patientia<sup>g</sup> impetus sustinete<sup>h</sup>. Ad simplicitatem columbinam referendum<sup>i</sup> videtur, et si ita est, non est ullus locus relictus alteri Domini dicto 'Estote prudentes', nam verba Domini connectit hic auctor dicens<sup>j</sup> 'ecce ego multo vos sicut oves in medio luporum, nolo tamen vos arma parare, sed in suavitate impetus sustinete', vel si illius etiam dicti meminit dicendum erit 'nolo vos arma parare, aut vim propulsare 'ad alterum referri, et illud', sed in suavitate et patientia impetus incursantium sustinete,' alterum respicere debere. Quod tamen ad prudentiam aut insinuationem serpentinam, et quod simplicitatem columbinam referendum sit, non<sup>k</sup> facile apparet.